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SCAaVI San Sebastiano
coperta di una a  Ma egli postoli Pietro e

a0Ol0o wr del di San Fabilano Papa e  U Martire
UDr SIYGER

Quando nell ANNO 8997 Monsignore de Waal ettiore del ampo-
Santo Teutonico oma DeCT d1i De Rossi intrapren-
deva uUunO ne cos1idetta atonı1a SINn1Sira Dasılıca d1i
San Sebastiano SUu Via pp13, g]1 archeolog1 Nnufirıvano ondate

d1 rintracclare le monumentalı favore d1 un

tradizione dıftfusa SecCondo la quale 1VI sarebbero S{iafie de-
poste le eliquie de1 Principl egli postoli nel | nel I1
secolo Ma i] risultato IU ben diverso, gy]acche L1CO0NO=-

che 11 VanlO addossato all’antica basilica CI1I0@e la atonıa
rimontava a] DIINCIDIO de]l secolo rappresentava 11 mausoleo
del martire Quirino d1 Siscia Per tale MOf{1VO 11 de Waal dopo
uUNO studio esauriente de1 esti] relativi emetiteva l’opıniıone che ira le

tradizion! contradıttorie T0osse da prescegliersi quella che S 1=-

uava 11 sepolcro temporaneo egli postol] Pietro Aa0l0 ne
basılıca stessa precisamen(te VICIANaAaNZAa cr1pfia di San Se-
bastiano CIOE 11 ceniro chlesa

nC il (irisar COSI benemerıiıto DCI le indagın!ı om
Apostoliche PFrODUgNaVäa nell’anno 895 quest’idea basandosi SDEC-
cialmente sulle indicazlon! d1 documento, da Iu1 r1trovato del-
epoca d1 Leone SUu indulgenze de] Santuario dı San Seba-
st1ano n E

") de W aal Die Apostelgruft ad Catacumbas Rom 1894 Supple-
menthe HIT Römische Quartalschrift, Das. 1209

Cirisar: Die OmIscChe Sebastianuskirche und hre Apostelgruft
Mittelalter. 1895, Das 409 V, Civiltä Cattolica 1895, pag. 460.
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Nominato da S il regnante Pontefice membro onti-
ticıa Commissione d1 Archeologia Sacra, 11 de Waal nel TAa10
dell’anno Corrente riceveva nuovamente I autorizzazione d1 DTO-
seguire g]1 SCAaVI interrott]1 da oltre venti! annı. Possiamo tin
ora alfermare che I1 risultat! Ottfenutı SONO d1i mMm interesse
pCr l’Archeologia cristiana COMEC anche per la storl1a Chiesa
primitiva.

Nel basılica SONO ornatı in uCe — © ruder ]ı d1 una

costruzl]ione anterijore alla basılıca (fig 1 Pianta). i tratta de!i rest1ı
d1 Vasio ambiente: la DIU notevole rappresentata da un

parete rivestita ” intonaco Con pıtture disseminata di graifit
ConN invocazlon! aglı postoli Pietro E  C aolo, la CUl data risale,
Come dimostrero, tino q] 111 secolo.

grande valore d1 alı ScCoperte richiede uno studic_> dettagliato,
possibile Ssolamente allorquando gli SCAaVI! Saranno completatı ; DCI
OTa mMı limito ad una relazıone Ssommaria sull’opera finora Compiluta.

In data Marzo col del Ministero S1
COminclava r1iMuOVvere 11 pavımento basilica: apparvero
subito om mura(te, secondo ] tipo _ delle “formae,, COSI
ffequenti ne chiese ntiche una profonditäa di sSol]1
torno6 In uCcCe una parete ornata di affresch!i e Tav [.)
INUTrOoO doveva 2SSa]l al disopra del ivello ttuale
basılica, giacche del SUO ornato 1masta SO1LaNLO la r infe—
riore raffigurante una sıepe di giardino larghe maglie in torma
di rombli,; COoON intrecc10 di foglıe HOr1 ; dinanz!ı al recinto SONO

visıbilı le gambe posterior! d’una pecorella ; in basso una

fascıa dı color1ito ceruleo alta C quind] unad superficie dell’al-
ezza d1 in CUupOo, SpeZzzate inferiormente lungo una

lIınea orizzontale segnata da und NMeve sla  ratura dell’intonaco :
questa IInea scorges!]! i] INUTO Dr1vo d’ intonaco.

La costruzione S1 COMPDONC d1 piccoli blocch! irregoları d1 ava
basaltına, connessı1 dal CONSUEeTLO miscuglio d1 calce pozzolana.
Questo INUTO arrıva destra (osservato dall’altare magg1o0re) 11no
alle tfondamenta basılıca odierna (Fig. I) Un tratto d! EeSSO

d1 metrI1 interrottio da una „Torma“; resfa perö 11 iratio segnato
ne SUua parte inferiore. Dinnanzı questo INUTO A- estendevası

sedile, d1 CUl S] OSSerVanO ANCOTAa le vestigia S11] pavımento S]
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SCaVvı San Sebastiano

nella SIa  ratiura dell’ intonaco Da C10O pOoSSIamO argulre
la SUA Torma: CTa alto C (  C largo CM., DCr uUuna lunghezza
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Fig. Pianta e  O ne Basıilica

di metri sedile al SUO ermine eb destra S1 appoggıa ad un’anta
di IMUTro uTe mattoni sporgen{fe in avantı DEr CIN., arga

Anch’essa doveva eSSCeIC dipinta COME i] INUTO da CUu1 SPDOTSC,
poiche pIiccolo iIrammento di intonaco colorato le r1masto
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COTAa Coperiura d’una forma Vicına S1 {IrOovö un d1i INUFa-
fura dipinta al tre kati, 11 quale corrisponde ne misure CON quelle
dell’anta stessa DaTE che TOSSe ato la Conitinuazione divelta
A1 pledi del sedile 31 stende (a metri SO i pavimento
basilica) ın direzione dell’abside pavımento di CalcinacCcI10,
interrotto ne1 pressı1 del INUTO A dall’interposizione dı due torme.
1nO ad 0221 Iurono Scopert! Circa m“. Da alcunı! iIirammenti
rimasti da impronte asclate sul calcinaccio S1 comprende che
i] pavımento eTd d1 mattonelle quadre, le quali SeEervIronO DO1 DCI
la cCoperiura Iorme Cappuccina. Ila distanza d1 dal
INUTO A- abside SI stende murello dı uftell] matfiton]1
R STOSSO C al atı d’un pilastro quadrato medesima
STOSSCZZA Lr intonacato r esterna CON calce bianca
DO grossolana. Questo INUTO non parallelo al INUTO 1 de1l oraf-
M, forma trapezolde CoOnN angolo d1 gradi. DaVvl-
mento AaNCOTAa DeCr metro re queSto INUro quindiI
S1 rinviene terra battuta, q] d1i SCOrgons!ı raccie d1I
murature ntiche

mefir1ı 1.40 dall’angolo SINIStro del INUTO A, 81 SCOPTI colom-
barıo i] quale ANCOTAa la SUa ultima olla appCha N]

1il pavimento ttuale basilica*). uale Importanza
quesStoO colombario la SUa ubicazione DCr determinare etia

del nNOStIro monumen(to, vedremo in SegUu1to. SUO IHUTO I'
la basılica, continua aAaNcCOTra In direzione dell’abside nascondendo
probabılmente altrı avanzı. ESSO S1 UunIiSCe i1 INUTrO dı tufelli
matton1ı R] DeCr una lunghezza d1 3.20 I5a SUua parete interna
intonacata ‚eb 1nta ro0SSa, Com anche l’angolo Ai SUO1I pled] es1-
STONO AdNCOTaAa alcun! tegoloni de]l pavımen(to; quind] A SSÖ Non

pogglava alcun sedıiıle. Nel DUunto esiste AaNCcCOra DO d1 1nt0O-
NACO aderente DUTC al INUTrO esterno del colombario. Da CI1O
61 cComprende COMEeE S1 avesse voluto siruttare ogn] DICcOolo SPaZIO
dı erreno evitando dı distruggere difiz! preesistentI, anz] Serven-.-
OS1 de]l medes1im1.

questo IMUTro del colombario S1 appoggla unNO Sperone,
dipirit9 iın con uj’epi_grafe mufatal alla lsuperfic':ie':

') I1 MI0 coll'ega Ohorio Fasioll(') illustrerä ira DOCO questo prezi0so COlom-
arıo eia augustea.
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A  ‘f‘  E S  Scavi a San Sebastiano  77  SEX : PONTIO SEX * FIL  ACAPON[NIANO  FILIO _ KARISSIMO  PONTIVS KARICVS  PATER  Siccome questa epigrafe dovea trovarsi in luogo visibile, &  necessario ammetterla preesistente al muro vicino del nostro mo-  numento. L’epigrafe stessa, nella sua forma stilistica con filiazione  e agnome, pud ritenersi anteriore alla prima metä del ımn secolo.  Dall’angolo del muro A, prosegue un murello di tufelli e mattoni  per un’estensione di 2 metri verso l’abside [K]: esso conserva traccie  di un sedile eguale all’altro lungo il muro A-B. Davanti giace  un canaletto di scolo (40 > 25 cm.) il quale riceveva le acque dal-  l’angolo del muro A per mezzo d’un altro canale verticale: quindi  scorre sotto il pavimento fino all’uscita oltre il muro R.  All’angolo del murello K _& inserito un minuscolo fontanile for-  mato da un’urna cineraria fuori d’uso: l’acqua che ne usciva af-  fluiva nel canaletto di scolo suaccennato.  W d  A d  E  A  y  S  &  ST  {‚?&;‚„mé.,”% B  ESCavi San Sebastiano

SEX PONTIO SEX FIL

ACAPONINIANO
FILIO KARISSIMO

PONTIVS KARICVS

Siccome questa epigrafe dovea trovarsı in lu0og0 visibile, &”  C

necessarlio ammetterla preesistente a] INUTO VICINO del nOSIro
numento. L’epigrafe SteSSAa, ne SUua forma stilistica COoON til1azıone

AQNOMC, DUO ritenersı! anteriore alla prima meta del 111 secolo.
Dall’angolo del INUTO A, murello dı utellı matton!
DCT un’estensione di meftr1ı abside [K] EeSSO raccie
d1 sedile eguale all’altro ungo il IMUTO A Davantı gylace

canaletto di SColo (40 >< 25 Cm.) i] quale ricCeveva le dal-
l’angolo de]l INUTO DEI d’un Tro canale verticale: quind!ı
SCOITC SO 11 pavimento 1ino all’uscita re 11 IMNUTO

All’angolo de] mnurello inserıto minusSColo fontanıle tor:
mato da un’urna cCinerarıa fuor1 d’uso "acCqua che USCIVa Q {—
iluiva nel canaletto d1 scolo SUACCENNATO.
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aOlo Styger
Inferiormente q] INUTO A, una volta di MUro 0  ©:

s’apre quadro 1£| (108 130 CM.), SCAavato regolarmente
nel uTfo tino meftr1 5.50 dı profonditä, COoON due Drevı diramazion1
Orızzontali abside e  a asıl1ıca

Ilo STAaiO odierno egl]]1 SCAaVI Non pOoSSIiamo AanCcCOra determi-
nNnNare Con precisione 10 1’uso di queste COSIruzi0n! idrauljche.

muro D, che co]l INUTroO fa angolo re presenta iden-
tica »struttdra, deve appartenere al medesimo Tabbricato Ogn1
stro STOrZO di rintracciare di CSSO rammenti raccie d’into-
NAaCO STAatiO VanO; Vennero in uCcCe solamente due piccoli rammenti
di este (Fig. 2), pero d1 teCNICa DIU arda, esirattı da1 ruderi
om  e adiacenti. conironto d1 questi due iIiramment:i CO dipinti
del INUTO graifit] C] dimostra eSSEeIEe dessı efia posterlore: 10
StUCCO pIU cretoSso NOn presenta alla SU  « superficie 11 uCcCI1do

caratterı stiyco del primj.

chia'ro che i1 MNMUTro dipınto S Con graffiti, ta parte dA’un
tabbricato anteriore ala costruzione basılica Soprastante La
basılica odierna M ne SUE linee fondamentalı almeno, la basılica
dei emp!1 di Dapa Damaso, giacche la posizione dell’abside esterna,
CU1l SI 2ddoss6 i mausoleo d1 Quirino al prim]ı de] secolo V,
C1 determina le dimension1 basilicg primitiva.

11 INUro A s’erge 11no centimetrI1ı 11 pavımento ai-
uale, apPpPCNHa C SO ro pavımento d1 Üante-

intavolazione (  Criore, d1 CU1l rimangono irammenti d1
raccıe nel SUO d1 calcinacci. Quindi scludo che i pavımento

basılıca damasıana fosse DIU alto del presente: anz]ı Sara S{AatiO
pIü basso, COMMEC 10 dimostra l analogia Con re chiese, speclal-
mente OVeE Ss’agglomerarono lorme sepolture posterlor1.

Le pftture del INUTO dovevano SeCondo i mie1
alcolı approssimativi, uon Meiro pra l’attuale navımento.
Dai irammenti pDoSsSiamo Tare la seguente ricCostruzione: re la
rapresentaziıone spezzata della siepe C1 rimasta la rtie superiore

mede ;1ma siepe, (Fig. 3), F al disopra esiste 10 Spazio DCI
una colomba ] volo: egue una fascıa dell’altezza di C r  9
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DO1 ra parete bilanca. Con CIO NON pretendo dı AVEei dimostirata
la demoltizione de!l nOSftfro monumento ella costruzione da
masıana. ale quesito potra CSSCTE dilucidato studiando l eta elle
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formae adiacent! DIU antıche, desunta alle Jloro iscrizionf do
Harl. Anzıtutto perö Sara bene che espOoN1amoO esattamente la data
zione murature, pittiure ed in modo speciale de]1 graffitl.

x

murı A, B, D, grossı C SCENANO una COSfiruzlione -
1da ase d1 selcı ed ottıma calce, simile alle cCostruzioni d1 fon-
daziıone V1 TOMane 1L’anta ed 11 pilastro o COM DUIC

Mur1ı K, cConsiıstono d1 utell:ı matton1; questii Con ‘) CENMN-
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1meftr1 d1i S  9 le ughe larghe ed 1 ufelli nNon ene levigatı.
Questa ecnica nNnon risale ad anteriore alla seconda meta
del 88 secolo; pero S1 aggira intorn® alla tine Stesso La
forma dı pavimentazione Con mattonelle ottili d1 dı
corrisponde questa datazione.

1 pıttfura sul INUTO S] molteplici Irammenti de1 ruder 1,
possiede ANCOTAa ne ecnica qualitäa veramente classiche. La Da-
refie i] sedile ha solo Sstrato di StUCCO, Calce DOZ
zolana, unoO che varıa da1ı al CM. *® perö diligen-
emente levigata alla superfTicie, sicche la i1nta possiede una SPC-
ciale uCcC1dıta NnCcC rammenti! d’ornamentazione parietale,
la fascıa Su  a, denotano la Oro provenienza da AdI=-

1STa provetto scuola romana Correttezza dı lınea, INadae-

La olombastrija di pennello, impressioni1Ssmo ne coloristica.
ig possiede talune Iinezze, COME Coz gl anelhlh al pijedi, le

plume piıene dı Vita, ı1nezze che ditficılmente S1 ricercherebbero nel
l’arte pittorica rOoOMana dopo i] 111 secolo. In questa pittura l’into
NACO consiste d1 due stratı "interno (1.5 CMm.) d1 calce pozzolana,
”’esterno (0.5 Cm.) levigato Con CUrd, d1 calce macınato.

Dei molteplicı framment:i! dispers! ira ruder1, alcun!ı SONO d1-
pintı linee 1 verdi, T1 ANCOTa completamente
d’un Carmı1ni0o oOft1ma qualitä C10O C1 2SS1Cura quindi
che le pitture del INUTO A ed adiacente ante non pOoSSONO eSSsSer«c

posteri0r] alla seconda meta del 111 secolo.

gra{ifitt.
poch! ramment! d1i S{UCCO 11masto aderente aq] IMNMUTO SONO

coperfI d1 different! svariatı ograffiti: T1 rammen!ti! M1-
or1 S1 rinvennero Ira ( ruder] del sottosuolo. In pr1mo u0og0 C’in-
tratteremo dei graifiti pIü completi uttora aderent1 al INUTO, quind!
d1 quellı frammentar'l. Le fotografie tavole ITI, ”a  { i1l-
ustrano le due ZONeEe d1 S{IUCCO SU1 mur1 B; bazh 9 calch! interca-
ati ne] C1 darnıno la copla schematiıca In magg10r rilievo; TU
1ONO coplat!ı in trasluc1do dall originale, in quan{to m1 fu possibile,
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C106 le F192 Sul IMNMUTO sta uUuNd ZOnNa alta rTımane

quind] ANCOTAa SCMDFE ad ltezza d’uomo Nell’ angolo di S1IN1ISIra
triangolo Ch1usSo, leggons! le seguent1 parole

ETR
NTAYAAI
I METE

La la SONO Caratier 1ı La breve C  €
l EIE vuo]l rıpetere dubbio l’invocazione « 1 mentie ha-
beatıs

Piu destra egge una dicıtura COrSIVO atıno, difficile
decifrarsı la SUDECTIOTE, ed O9NI MIıa ulteriore

ira ruder! r1imase NIruttiuosa CINQUC righe la mM
visibile SOltanio ne1l Irammenti di due ettere indecıfrabili La

r1ga seconda &  — mo rovıinata solamente alla tine egg1-
bile Ho reduto d1 eggere 11 resiOo COMmMe

COSCIMALV
DEI KORPOR

PRIORI LOCO ORDINI
ORATIONIS

5a parola MALV alla tine seconda 19a potre dar dAY10
qualcuno di Conionderla con MAR dato 11 tacıle CONnieSi{O) col

(MARTYRVM) terza perö la la SONO critte
ıroppO chiaramente DEr asclar M discussion1.

i] triangolo Sinistra legges! una dicitura IN-

pleta segnata leggerm nte nell’ intonaco onoO le ettere
K AITT tacıle quind] supplire le mancantı COSI

K AI
egue DOI 11 oraffito DIU chlaro, 1INCISO tortemente COn unO STI10

STOSSO di eitura 1INdu  1a PEIILIE PRO
VICTORE bulino del nello STOrzO di lasciar traccie
marcatıssıme SC1ivolato alvolta all cCausando COSI quelle code

certe ettere CIO PCTO NOn deve pregi1udicare la iorma paleogra-
1ica singole ettere Sotto la mM r1ga di questa in  ZI1ONC,
OSservando ene Con una illuminazione ben direita, SCOrgONSI racclıle

graffito preesistente, che NOn fu possibile riprodurre nel
CVM SVIS DEÖOalco illustrazione d1 leggere
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Scavı a San Sebastiano

egue destra interrotfto rottura, TO grafiito
APIIPEZEC che pofre  e esSSeTrTeEe una storplatura dı API PIE ZEG (es)

la parola VICTORE eggesi la parola COn la
PFeEDOSIZIONEC d1 una Forse 10 SCrittore intendeva
atter1 CI ; quind! FIDIeSC caratterı latıni. queSto graffito
DUO corrispondere i} DIU destra, Iinale d1i segulfta dal-

indecifrabile ed incomprens1ibile OLÖO CIX NOS
Pid SO Sinistira TOVASI grafifito ungo lingua latına

Con Caratter 1ı PTINCIDIO CINOUC righe Smarr1fto DCI
la Ooftura ntonaco

KGOIBGIOCIOY (Torse nome
D>  HT  OY (det lle plenius)
ATIACATAMOYC KOYN ([gr]atias aAagamus ef Cum)

ITIPITA spirita eira vesitira ?)
OY6 mus

grafiito ultimo destra chlaro legg1ibile

PEIITIE PRO
ROGATE

Sul INUroO 1Mane tratto di 150 di parete coperta di
edi le tavole IIl a, {1-b le og de]l INUTOgraifiti

addossate due Torme colla calce aderente graifit] COSTIC
non DOCO lavoro allontanare la calce dannegglare l’intonaco 914
abile de1 graifit] ZONd SUPECT1OTC COI dipint! ifransenna

1o0ramı S 1 DOSSONO diverse graffiature isperse
DCTrO alcuno iIorma d1 Scrittura In una targhetta ansata
legges1i la dicıtura Caratter1

CK AI
GYN

HP!
AOYAOYC

CXYMALEC

NATICMOI
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destira alcune ettere d’ un graffito interroftito rottiura
ma

Ssinıstra uUunNnd targhe{fta ansata egges! chiaramente :

TOMIVS COELIVS
FECI

GER ella erza r1ga crıtto ira la seconda la erza

egue quindi destra »  altra 1SCr12I0onNe ben chlara :
KAL APRILES

PARTHENIVS DEO N OS DEÖO
da notarsı che le ultıme CINQUC parole devono eSSeTrEC critte da

del mM  e
la targheita dı Ssinistra sta grafiito di etitiura 1111-

cilıssıma : ZREKXEV d1ppol, caratter 1ı minut1!: chiarli,
Pid avantı C GONVS dippo! d1i nuovo PAVLPETREA

Segue
FKAI IPE NHMONEYAI

TIMOKPATH K A]
TYXFEIAN RINA K A

del destra, DIU rovıinato

PET (r0)
(geravi

Nel em DIU basso destra graffito decapitato
DVS U (i)

(fe) LICISSIMVS CVM u1s

A  vA M  f

Al estremo ı1miıte d1 destra de]l IHUro (Fg 6) di
CON |’ante TIMAanec TO irammento dı STUCCO

anch’ esso ricoperto d1i graffiti, quaniunque asso, PrFrCSSO il sedile
graffito egge SOIltanto la finale NVS dubbio la

finale d’un nOome ftinora illegg1bile Po1 S!  9 Ofto unda r19a di-
tiruita
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(Paule ef Pet) RE PETITE

TIVV (m)
Quindi

KAL

HABETE OZOMENVM
GIT

Pid desira, in una ansata

KEAVOVI (?)
Similüente Sinıstra :

HAYAEY K Al
MO

Pid in asso, una finale

irammento grande (Fig. /) CONMN dipin(tiı ornamentali, tran-

S  9 fiorann!ı ed un  Q colomba, por questi graffiti, segnat! CcCon

colore uastro, iorse co]l pennello SteSSO del pittore :
NTPO BATIME

Quindi, pIU in. bassSo, ira il Torame, ograffito :
DALMATIVS

RE

In on
PETRVS PAVLVS IN  N MEN

ABEATIS
BASSVMD  A  N  Scävi a Sän Sébasfiano  (Paule et Pet) RE A PETITE PRONA  TIVV IN PERPETVV (m).  Quindi :  X KAL  PAVLE PETRE IN MENTE  HABETE SOZOMENVM  E OD ia  GITr  CR LO  ET  Piü a destra, in una targa ansata :  PAVLE- ET PETRE. A - M  ... KEAVOVT ET (?).  Similfiente a sinistra :  MAYAEY KAI  MOY.  Piü in basso, una finale:  AA ENOSAN:  *  *  Il frammento grande (Fig. 7) con dipinti ornamentali, tran-  senna, fioranni ed una colomba, porta questi graffiti, segnati con  un colore bluastro, forse col pennello stesso del pittore :  MTPO , BATIME @.  Quindi, pilı in.basso, fra il fiorame, a graffito :  DALMATIVS  BOTVM IS PROMISIT  REFRIGERIVM.  In fondo :  PETRVS ET PAVLVS IN MEN  TE ABEATIS ANTONIVS  BASSVM .. . NIVS  E IN MEN(t) E ABETE GELASIVS.  *  %  *IVS

MEN (t) F ABETE
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frammento appartenente evidentemente alla continuazıone
decoraziıone dell” anta suindicata, la tascıa blanca, fra

due tascıe sta cr1itto col carbone (Fig 8)

ECE R
D FLIX IN

Fig

(habete ?) RESTI itutum
NABIGA

opra ro STUDDO d1 frammenti! illustrat! nella F12
legges]

pe)
ENS

E N  <
(om) IBV (S)

VLIA

Caratter 1 onclalı, col carbone

a  ea
Al  A
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G
JENNA

N
LBVAL‘\//\)\E

SA

fAMENTE
Fig

1 molteplicı fragmenti (Fiog. 11) offrono le seguentiI
dicıture
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] nNnOm1 che da1l cıtatı Irammenti apparıscono, che C1 dänno
affidamento antiıchita, SONO seguent! : Victor, Lrates, Tomius

“*
B

I

ıe

a E
d

>

i Z

Fig ı

Coelius, Parthenius, Felic1ssımus, Timocrates, Eutychaia, Nativus,
Sozomenus, Dalmatius, Antonius Bassus, Gelasius, gape, Tertul-
lina, Vincentius, Joannes, Syricos, Leo

>  >

una COSÄ SCINDIE po’l difficile la datazione precIisa d1
graffiti, anche ne Spazlo d1 uUuNnNO due seCcoliji : poiche la INanO

del popolo SCMDTIEC lorme arcaıche dal!ll’ altro ato DIE
viene Iorme NUOVE che aAappCcha pilı tardi entrano dı DU  1CO do-—-
Min10: OSNUNO che 1a pO d1 pazienza DUO convincersi_ del

anche 0gg1g10rno. Si aggiunga che una datazione FUuSCIira DIU
tacıle d1 grafifiti monumento d provinclia che Nlon 10 S12a in
una C1 centrale impero, OVeE CONven1vano gen(i d’ogni stirpe

nazlone, rendendo COSI impossibile la specificazione scr1t-
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tura regionale. Per ortuna nostri graffitf‚ —_ quali ne] Oro COM-

plesso presentano un Carattere generale prevalentemente de1 temp!1
miglior1, 1a indirettamente pOSSONO chliamarsı datatı, dopo quanto
S R  Zn ricerca monumentale.

Non aggıungo quanto S12a utile ına tale possibilita DeCI I1a 1°1-

paleografia atına d1 que!l secoljl!. 1L esame Cr1t1CO
cCostruziloni insegna che 1 graffiifi dovettero essere inCIS1 nNOnN prima

prima metäa del 111 secolo non dopo 1a line de] Ka prima
data ad quem C1 ornita alla ecnica muraria da1l dipinti; la
data QUO COsSfruzione asılıca soprastante che troncoO
violentemente i] INUTO de1 nostr1 ograffiti. n altra C ornıta

“Tormae ® in uflell! mat{onl, che 1a ne] ] secolo
vennero ad addossarsı al graifiti, COME entero d1 dimostrare pIU
innanzı. 1)’altronde la datazione monumentale corrisponde anche
CON la critica paleograftica, latına, de1l ograffiti. Predomina
assolutamente la capitale rustica, ed 1 graffiti in COrSIVO SONO ILAGC:
C1atı nel Carattere COFrS1IVO classıco: i1 DIU notevole d1 questi quello
d1 DALMATIVS d1 ottıma Tlorma. (ZU@ anche onciale tracci1ato
CoOn spedita INanNlO q] carbone, CON i} {inale de] (fig 9)
evidentemente d’un bravo calligrafo. arre davvero la

pCcna d1 studiare DO DIU attentame quest{1 oraffiti dal Oro
ato paleografico : 1asSCI10O 11 gradevole COmMpItO agli specialist! ')

Esaminando le dicıture de1 nostrIı graifit] quesiI1 corrispondono
applieno 1l’etä che i] mMOonumentoOo designa. Nelle ormole V1 alegg1a
ıun arıa di classicısmo: Petite DTO, rogate DTO, IN mente habete
abealtıis, refrigerium feci refrigeravi. In riguardo quest ultima
dicitura notato che Iinora la 61 SOItanto nel senso Da
renetico ; qu1 perö S1 tratta d’un atto esegult0 dai visitatorı (refri-
gerium da Oro (votum promisit refrigerium).

propri10 questa parola ‘VOotium ,, che m’ induce ad ammettere che

qu1 nonNn 61 trattı d’un solo materiale refriger1um, C10@ riniresco ne]l
moderno parola, fOsse DUTC la carıta z , D poverı

attore non trascurabile ne agapı cristiane. Rimane pero SCIMPIC
il problema ANCOTa aperto che 10 lanc10 al mondo egli Sstudi0osı1!

Federici Esempi dı OFSIVaA antıca dal seColo dell’e moderna al
I parola jefrigerium ,, da paragonarsı col notOo graifito C ad -

Iicem VenLmuS dell’anno 275 nel Cimıtero d1 Priscilla De Rossi; Bullettino
di rch erist. 1890, pag. Martigni], ictıonaıre des Antiquites
chretiennes, a Refrigerium, De Rossi ull di rch erist. 1870, pDasS
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L’ epoca formé.

Ka cCostruzlone d1i Torme ne ‘“ memori1a apostolica ,, risale
ad ntiche etä [)1 diverse tecniche Cosfruttive, le inferlor] SONO di
ufelli e} matton1 MI1 IU possibile aCcCCcertare pOZZeEItO V) che
ovea servıre DECT immettere cadaver 1 in quatitro Tlorme COmMunIi-
cantı, in relaziıone al Davımento basılıca primitıva. LLe Torme
SONO coperte cappuccina, OSSA, pero plene di erra d1
ruder]1. Ia magg10r par de1 tavolon1]ı cappuccine o1A
O  4‘ alcunı rimasero SUu calce le impronte de1 (No
dell’ elenco). Queste torme Serv1rono DE diverse inumazlon1i COME

10 dimostra 1a Costruzione del DOzZZeTLO. iramment! d’iser1=-
z10N1 S] irovarono Ira ruder1, mal perö mmurate ne

paretl forme, bensi originarıe dal pavımento ella chiesa ;
SONO in STan par frugate, poiche 91aCEeVanNO S] pavımen(to.
SONO d1I cCarattere sepolcrale palgograficamente originarie dal
a] secolo. Per Tortuna, S1 rinvenne una consolare che riporto
quı in primo 1u020 :

DEP HERCVLIVS KAL DEC DD
ONORI(o) VGG QV1I VIX 7 NN

IES PACE Q HIC

NIE ET SMAXIMIANVS TIGRIDI
EN  NTI QVE BIX(Üdit) ANIS X XVIII
ENSES RES DIE

KAL
VALERIANÄACASSIARACO

QVI X VI
DIE

CLAVDIANE
VIII PRI
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RAM

PLAC
LOQVENTV
NABATIMAC
CESTV © VI
CORPORE FORMAE
CORPORE QV] IVMVLVM
ERAS VITALIS DICITE MA S

SINT 1BI (metrica)

ELIONI
QVI NNO
11 D  V * K AT.

NVS TRISTIS DECONIV
TER
QVE SIC
NTA SOLA DIV

DE  CS CVNCTIS PRAEFEFI
HO SAEC

Elenco de1i rovati nelle ‘ formae ,,.
]

CLAVDI BLASTI PASENAEF X 577a
SVLP (etä d’Adrıano)

pigna

PVS DOL IVLI THEDOT! EQR FIG X
SAL  X P ıPE  TIANI (fine [1 SeC.)

cavallo che
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OFICINA FLORVI Ä 168
(sec V-VI) ‘)+

ARISTI © X 831
(etä d’Adriano)

DOMI SATVRNINI 1581a
etä post dioclezianea)

DOL AVRELLN ANTO X 408
IN ] AVG PORT LIE (etä di Caracalla)

arie Con SCUdO ed asta

dem dem
Vittoria con COTONAa palma

- plediı 11 mogg10

DAET COS Ä 308
RESTITVITI anno 123)

DOMITI A 11216
SeC.)

AVG FIG RANiN JANAS SIC X 134
RVTILI SACESS! (etä di Aurelio)

palma

#) Cir. De Roési‚ nlll. arch CHILSE. 1870 Das
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DOL DO AVG C XV,; 2376
GLINAS GENIANAS (etä Severiana)

protome dı Minerva astata galeata

PVS DOLIARE PREDIS 188
VETERES (etäa Severiana)

Fortuna CON Sertio u Tamo d1i pDalma

X 018
ORTVNÄT E (ciırca 120)

due palme

HOSTILI X 1194
NIPHETI seC.)

pa me

AVG FIG PONT X 3086
PVS DOL AELI ASCLEPI (etäa dı urelio

serpente Con Cresta

FORTVN(ATT) Ä 1442
SeC.)ire palme

Allo S{a{i0O odierno egl]l] SCAVI NOn C1 dato d1 definire Con

certezza risultatı CU1l ess1ı Torse .C1 poiranno condurre, in modo
speciale potto quale aspe{tto C1 S1 present! questa memor1i1a aposto-
lica, quale uogo0 di deposizione, ODDUTC quale primitiva dimora
egl! apostoli. OSI DUrC inde(finita rimane DCI OTa la relazione col
mausoleo de]l VEeSCOVO Quirino, la COSI1I aton1a asıtiı pCTr
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OTA che NO1 indichiamo aglı SO le ontl1, quali S1 DOSSON
irarre dilucıdazıon!ı in proposito.,

er pontific. — NIa DamasiE
pigramma d] Papa Damaso (De Rossi, nscript. I, 32, 66,
89, 105).
Acta eir1 ef aullı ZDSLUS, Acta, Lipsla 1891, DAaSı 174 SCH.

220, Tiscrendorf, Acta apostol, pag 38)
Att! de] Ssanto martire SIF1ACO Scharbil (Lib. pontif. ed Duchesne,
l, Da CIV)
Depositio martyrum (De RosslÄ, DaS. 130)
Martyrolog. Hieronym. De Rossi-Duchesne pa 184]
Leitera d1i Gregori10 all'imperatrice Constantia p 30)
Itinerarıo salisburgense (De Ross!i, 180 col IIl)
Atti di Quirino CLa oll. g1uUgNO Da 383)
{11 di Sebastiano CLa oll. SCNN. DaLı 642)
Epitome notıitia portarum (De RosslÄ, 180 col IV e

Vita d1I Adriano (LiO Pontif.-Duchesne, 1, 508)
Vita d1 Nicol6 (id Z 161)
1ta d1 Leone I 11 —__ (id 2 13)
Descrizione asıl d1 Sebast del Panvinio, (Cod Varl.
6780, 43) ci (De Rossi - Bull d’arch CI 1891, DaS 17)
Privilegio d’indulgenze del 1521 (Grisar, 1895, 409).

o  A

® Servirono d1 direttive durante g]]1 SCAaVI in modo specliale
ia DDescrizione del Panvini1o ed il Privileg10 d1 Papa LLeone
del 1521, poiche SON ques{l che menzlionano apertamente le racclie
dı memor1a apostolica in mezzo-‘ alla basılıca. Panvıini1o 61 esprime
COS1I C& rope altare in medio ecclesiae dextra introeuntibus esf
craticula ierrea, sSub QqUuUa 1aCU1SSE dieitur Petrus apostolus multis
annıs 77 Eglı quind] descrive la atonlia, OVeC 1CcCe C6 da Man

diritta del Sacramento V1 un porta grande d1 OVve S1
alle Catecombe, ove uUunNO D  9 nel quale al butato So Pietro

Sancto Aa0l0 da’ paganı DEr dispreg10 11 tetono unNO grandIıs-
S1IMO empo scala V1 uUunO ar quadrato OoVve dormi
quel vilano che 11 reveld 11 Corpi V1I anta indulgentia quanto
andar ogn di So Pietro So aulo 6000 Annnı di indulgentia
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OQN1I Z10TNO d1ppo! Iurono rovatı 11 furono nNeSS1I
la chiesa OVe quella lerriata SO Pietro dove da la scala

aulo
Privilegio indulgenze 77 Concorda co] Panvinio: “ ıtem

juxta CIborium quod est altare Sebastiani INUTO est
sepulchrum QUO Jace COTDUS Euticii martyris, ef ante sepul-
chrum est apis INAYNUS UUO infrascripta Ssunt Carmıina ,,

i damasiano Der Uutich10 “ ıtem Sto altarıi
quod est hic parte superI10r] jJace COrDUS Fabiani ei
martyrıs. tem ad Caput ICTI Itaris INanu Sinistra VerSus CIM1-
terıum Calixti est sepulchrum Ssanct{ı Petri apostolIl, ub! sepultus
fuit condiscipulis SUIlS, quando tuit depositus de dum tut
CruUC1IHXUS Nerone montfe tem INanu dextra 1DS1US
]taris ad VEeIrSUuSs Sacrıst1am Propre scalam UJUaC Va deor-
SU ad altare Sebastiani est sepulchrum aul]ı postoli ub]!
tuit sepultus CONndiscIpulis SUI1S quando Tuit decollatus peCr Nero-
Ne ad ires onte—A A  99

uale S1A la 39 cratıcula lerrea 6 menz1ı0onata dal Panvinio dif
Ticile dirsi:; pDoiche durante gl]1 NO S ] raCccia al-
CUNa: Certamente perö NOn DUO trattarsıi di quella che 0291 AaNnCcCOra

altar9 quando Panvinio StesSsSOo nel mede-
S1NO auftografo NOMIMINA entramb!ı: ‚,, altare 9 reiro QUCIM (sic!)
sSub Crata ferrea Jace COTDUS Stephani mar{yrıIis *. ero
Ssub1ito dopo egli SOZZ1UNGE : Tei0 allo ar de] Sagramento

erra i] d1 SO Stefano papa martire Si dovrä quindi
mmettere che Al mp!] del Panvinio esisteva PTeSSO ——  —— ar d1
una Dbottola d’accesso alle om chiusa Con una craticola Jerrea)

OCO dopo che Panvinio DU  1Casse 11 SUO ro SUu chiese
di Roma *) SCMPTE PCTO m de]l r1Stauro dei orghese bisogna
ammettere uUunNna rıTazlone del pavımen(tOo, COMEeE dimostreremo nel
pitolo seguente

La ScCopertia del di S Fabiano
Dietro 11 INUTrO del grafifiti, ne]l chiesa, TU

dato ire sarcofagi9 un DTCSSO all’altro dire-

') Panvinius: De septem ecclesis oma



SCAVI San Sebastiano 101

ziörie longitudinale parallela all’asse ella basılıca (Fig. 12) opra
— „ sarcofagi C’era Davimento ormato da astre d1
mal9 quale SOTLOSIrAatO d1i ruder'! teIrrıiccIo. Sei {ravı-

S

Fig.

cCe d1 (75 Cm.) 91aCEeVaNO attraverso
sarcofagl, ire DeCr parte, in modo d’unire ba © due lateral]iı col MeZ-
ZanO Erano messı1 la DCr Iıvellare 11 Davımen(to, giacche i CO-

TagO dı SDOTSC col SUÖO coperchio rontale rialzato
11 1vello eglI! altrı due sarcofag! pogglano erra battuta
IN, 1.70 SO i1 pavıimento odierno e  a hbasılica. oOnO ire
antıchli, Pr A O lateralı pero rOZZI Con coperchı nNon combaciantı.
diano (F Hg 1) ha il ironte strigilato Con uUuNd targhetta -
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safta 1SCr1zio0onNe COSI DUTC strigilato 11 rontale de] Cr-
ch10 Le SUC paret1 lateralı SONO decorate sgraiffito COoOnN due SCUd!
incroc1atı d1 trofe1l militar! sarcofago 1’0 PCTO LICU-

Fıg

CON agraffe d1 lerro. Anche il coperchio € quatiro
ancoräa la calce che rICODFIVA le otture

(jiacche s ] SADCVd che UUl SOTSCVaA l altare d1 mezZzO, SOLLO CUl

OoOvea trovarsı i} d1 Fabiano, C1 IMpONCMMO le MasSsSıme

PTFECaUZIONI nello Sterro davvero u or9 d19
dopo aperto i} sarcofago di gy]acente CaDO del IHU

mificato una apıde opistografa CON questa 1C1LuUra
Caratter ı assa latını

(Fig 15)
1 DIC-

lapıde por laAN IN Y \VS Q ul col
medes1ma ISCTIZIONGC,

Fıg PCTIO appcCcha traccı1ata
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col Dulino, ella medesima (Fig. 14) cCadavere f  W mbalsa-
ma{o ; S1 OSSEerVanoO e en attortigliate, Ira le en raccie di
aromı da DICSSO alcune SPULNE impregnate d’essenze, che ANCOTAa

+©

1  A

Fio

Odorano. I)’'interessante OÖOSSCTVaAMMO S11l attraverso un
moscello che al S1 polverizzava. LE singole partı del
S] DOSSONO ANCOTA distinguere bene

No1 acemmo doveroso rapporfto DIFrCSSO i1 Vicariato UTr-

bano , 11 quale tece Dassı necessarı. Addi interven-
NeTrO INONS Kespigh] ed 11 bar Kanzler DeT apPOTTC [—— 9 primi! S1-
gillı al sarcofagl : C10€ S] lece reve esame anche aglı TI due
(  C S1 credette d1 sigillarlı COSI DUTC, glacche quello d1 destra (Fıg 15)
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presenta le medesime orme d’ imbalsamazione, COMEC quello di
Fabiano Quello dı sinistra Non DaArc A prima vista mbalsa-

mato; le O0OSSa N1aCCIONO un pO isperse: sarä perö necessario un

studio ttento da par COMMISSiONe C10O elegata.
1nO ad ogg1 non roviamo alcuna ragione sostenibile DeT O

PUSNAarc l’identitä del di INCZZO COoOnN quello di Fabiano
Dapa martire: combina 11 pOosto In NEZZO alla chiesa, dove
COTA al empIi di Leone (1521) mostravası 1Uu0g0 di sepoltura
del Santo So altare ıtem in sto Altarı, quod est N1C in parte
superi0orl, jace COrDUS Fabianıi! ef marftyris *, altare 61
chiamava anche altare reliquie, DOCO empo prima che
Panvinio pu  1casse SUO lıbretto sulle se chiese di Roma, vVenne

I1M0SSO dal alla parete destra, OVe r0vası ancora Jjacch
nell‘ autografo di Panvinio Cod vat. legges1i il 1
media Celesia est aliud altare duo antiqua et pulchra pila
factum, ub! est fgura pedum Christi, mentre nel-
l’opera SUa Scrive ne]l INEeZZO chiesa”® fu DEr I0 DASSATO
altare reliquie, quale nOocCHh! annnı SONO S{TA{iO d’ indi
levato ed appoggilato al MUuro da an ella chiesa nel
”’uscire C‘ )

Appena F1MO03S0 l’altare, che doveva qualche unione col
sarcofago di Fabilano, S1 volle livellare ricCoprire ]

dovrä quindi ammettere necessarıamente visita de! Panvinio
al ristauri de1l orghese (1612) una ulteriore rifazione del Davi-
mento Sott i] pavimento S1 rinvenne un tirammento di sStele CON

due Caratteri del Cinquecento orghese PCNSATONO di F1NNO-
are 11 pavımento, 10 rifecero, INa NOn POSCTO Caso al sSot
OStante di Fabiano

nCcC , martirolog1 concordano Con i] del trasporfto di
S Fabiano esegul1f0 da Papa asquale martirologio de]l Beda,
del SC  C VIIL, C1 denota i1 di S Frabiano ANCOTa ne cripta
papale de! Cimitero di Callisto *), mentre i} Parvum RKRomanum SC-

') Cf Panvinius : De septem eccles1iis „ In media ecclesia futt olim
altare reliqguiarum, quod ante aliquot I0C0 II0 notum aevo basıiılicae
parieti oppositum est.‘

del S50odo Cod archiv. Vatıc. Il. pag. Panciroli :
Tesori nascosti, Dag. 664

H1 Feb omae, Fabiani episCOPL: qui Cu V annıs LEcclesjae
praeesset, DAaASSUus est martyrıum tempore Decil, et in cCoemeteri0 Calisti sepultus.
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condo il cCodice di 5an (jallo COsIi S] esprime: „ Al Kome
abianıi pape et martyris ad vestigia apostolorum sepulti“ ) Ora
NOI sapplamo quale PCSO S 1 dare alle ste traslazioni

S. Prassede S. Martino al monti ”). Saranno gl1 esamı antropo-
meftrici che Torse potranno direci qualcosa in proposito, C10€
nelle Su basıliche POSSaNnoO trovarsıi alcune parti de] C  9

quanto valore 1a la reliquia Capitis nella cappella Albani
Sebastiano. La distruzione quasıi completa elle murature

ne1 pressi del sarcofag!] C1 ascia SCEMPrE ancora indecis!]i
de! santo r1posasse in cCripta speciale INeNO.

Le COomunicazioni antiche cripta di Sebastiano
cCon la asılica

Sinistra dei nostri SCAVI vennero in luce due scale parallele
che dal asılıca discendevano nella cripta di Seba-
stiano. La pIÜ antica di queste tretta (95 CMm.), che Servi dippoi

SCOpI sepolcrali ve l’articolo nelle Kleinere Mitteilungen di
questo fascicolo), ’altra, aderente al INUTO basilica NOn SC-

P

N
\7HTCIZ?ÜZ&

Fig

') Quentin : Les Martyrologes Historiques du OVyEN Agze Pgris 1908,
pag 415

Silvagni : La asılıca di 5. Martino ai Monti. oma 1912 109
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nella nosira planta g perche ScCoperta dopo ]” incisione,
larga 2.10, posteriore alla prima, ın disuso durante

le ritazion! de1 orghese, l’allargamento cripta
ponente la cCostruzlone parete questa la scala INeN-
z1onata dal Panvinio : „Introeuntibus laeva est ScCala DEr quam
multis gradibus descenditur ad ostium Cryptae quod est pul-
cherrimum altare elevatum VaCcuum tessellatum CUu c1borio INar-

ei columnis : 1ibidem est alıa scala QUQ ascendıitur
IN ecclesiam“. difatti SUu parete scale cC’e  D ANCOTAa oraf-
11t0 SeEgNALO in roSSeito CON la data 595 parete destra
scala tretta DIU antıca S1 egg0onNO invece I seguent(! oraffiti: (Fig.106).

PBR (presbyter)
NON I[VRARE

PEC:"AQTIZE (?)
ORA PRO N

caratteri paleogfafici al questii grafiit! ed alcuni Irammenti
di dipinti ornamentali sullo stipite Or1ta CONVENZONO CON una

datazıone CITeA l’anno 000

coperta dı un antıca villa  i Romana dietro la basilica
dı San Ssebastıano

Cominciati nel ralo oli SCAaVI S11l Tianco destro dell’abside
basilica precisamente dietro i colombario de] Claudii nel

1u0g0 in CUl 11 pilanerottolo d’ una antıca scCala da 110 ad al
CUNC COSftiruzilon! Suolo, CON pareiı dipinte ringhiera, 110—
ram]ı ed I1 element:! decorativI, ira CUu1 pICCOolo Capr1010 1)) SI
SCOPr1Va Sinistra all’ estremitä dell’andito una parete Iun-
ghezza d1i meftr ı interamente colorita in Carmin1o, CON -

perficie lucıda La parete taglıata dell’abside ; su]] p..
vimento corrispondente S1 rinvenıva MUSa1CO ben CONServato
Cconsistente In on bilianco olcato da Toglie d1 colorito nNnNero

') 0Osi andıto, cbme i1 colombario vennero rintracclatı ’uno nel 1910,
] TO nel 1913 merce le sagacı ricerche dell’ottimo Fr Damiano de1l raftı Minori.
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1sposte linee d1 Ormare una divisione del pavımenfo
quadrati Alla distanza d1 due mefirı dal unto CUIl la

abside taglıa 1] INUTO Su  O, TIINVenNIvVa lucernaio
... 00090° > 053

PE ‚al a

d d U aaa  ;
_ F H \.l-..i..l.t'V - > 9

E — B

“ ü HO C C — C C AT
. o S& &s

Fig

1 CU] or]] taglıati obliquamente CONSEervVano aglı angolı iIirammenti
di quatiro pilastri Scrutando attraverso 11 Iucernaio nell ambiente
SOTLLOSTante olfriva uUuNna veduta ndimenticabil Le pareti la
volta SOoONOo divise da linee verdı antı SCOMpariımenti
decorati Con genietti, delfini, cCaprioli, ustl, crater1, moOoStrimarini, eic
Questa pittura Conservata modo perfetto (Tav IV) Solamente
DOCAa terra d1 riempitura era accumulata sulla pavımentazione
Cemento Poiche l’ abside ed i] matironeo ve puntegg1iatura
Dlanta F1g 17) SONO SOVrapostii questo editicio OgiCO ammei-
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tere che la parte superlj0re del medesimo S12a STAaiO demolito -nella
cCostruzione asılıca nfattiı i1 matironeo CO S U fondazion!ı
d1 selcı C blocchı d1 tuTfo penetra 11noO al pavimento dell’ edifici10
Sotterraneo, SI addossa alle pareti dipıinte tagliando anche una

scCala che conduce al plano superlore corrispondente al MOoSal1cCo
descritto

maitroneo, ] quale nella SUd parte superi10re presenta la ti-
pica muratura in matton]ı SC dubbio contemporaneo
all’abside basıliıca, che antıcamente presentava arcuazlion! 11-
bere Dunque l’edificio da nNO1 SCoperft{0 non GQOVeva pDIU ESSCTEC DTra
1CaDıle COminclare dell’epoca in CUl IU costrulta la basıilica.

Certamente bbiamo dinanz!ı nNO1 unäa par del sotterraneo
d’una V1 LOMaNa notevole SOpratutto ] IuUSSO sfogg1lato nella

E decoraziıone d1 questi1 anı remotl. Possiamo cConvenire che | arte«V 7R  v< rıvela una ManO 2SS3] sollecita noncurante regolaritä
IInee: CON pO ”osservazione C1 S] DUO Convincere che l’artista
esegul i lavoro in due riprese C] inoche d1 distin-

chlaramente la divisione ira le due ZONC, superilore ed infe-
r10re; anta S{tata la negligenza nel cCoordinare le due fasi
lavorazione; perfino le linee d’abbozzo dı colore roSsastro SONO

parzialmente V1S1DIU1 SO la pennellatura verde definitiva a -

Canto talı manchevolezze resti1amo sorpresIi DeCT l’eleganza la
N vivacıta del movimento impresso alle Mgure disegnate. L’autore

predilige Da &- ton! fredd]i leu f  C verde) DpCI la carnagıone, € ton]! ca
(rosSSO bruno) DEr le ombre, seguendo in C10 le regole classıche.
Le figure apparıscono ben proporzionate C& manıfestano nell artısta
una cCeria padronanza forme anatomiche. Per i] contrasto ira
la groOSSCZZd lIiInee la grazia figure S1amMO0 ndotti ad
ammettere che l’esecuzione S12a alilıdata due rtist! diversı.

materiale dibıto COM intonaco isulta di duplice SsiratoA
quello superficiale dotato d1 una grande SO11d1ta ed costituito
dal miscugli0 di calce polvere d1 10 strato profondo
COMpPOSTO da calce pozzolana Iinamente triıturata S e ell’ am-
biente SOTLOSTLAanNiTie a] Iucernar10 la decorazione NOn {roppo ACCU-

rata, questa invece CONdOTLTA CoOn assai magg10r diligenza ne]l anO

DE i] quale S1 accede alla scala limitrofa QuivI le linee, molto DIU
sottil]i, SONO tirate Con precisione: le figure, specialmente quella dı
un pellicapo SUu parete esterna sSCala SONO pIU perfette.
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La SCOperta di questi sotterranel ha grande valore, nNnon solo
perche eSSs] rappresentano g]1 2Vanzı d!1 un’ antica V1 TOMana

probab?lmente In tretto rapporto Con i] fondazione ella
‚„basılica Apostolorum“, anche perche la Oro decorazione DeCr-
fettamente CONServata, esemMpI10 raguardevole d1 quello stile,
continuazione del quarto pompeiano CUl S1 plasmo la de-
Corazlone pıtforica cemeteriale. Ancora NO DOSSIAmMO emettere
g1ud1Z10 definitivo sull’estensione dell’edificio pbarzıalmente SCAvato
FIservandoc!i lavor] Complut] un sStudio dettagliato sull’argomento.

Questa breve relazione crediamo sS1a SUuTllıcCıente pr  are
I' importanza del r'1trovamento le necessita dı ulteriori indagin!.

Aggiungiamo che ql MO0saıco SOVrastfava terrapiıeno di d1i-
versı1 materialiı (terra, pieire, tegole moltissim! Irammenti d1 DIt-
iura antica), dell’altezza d1 due meftr1ı al disopra d1 quesSto erano

disposte due planı d1 .„„Tormae‘‘, le C111 tegole d1 chiusura debbono
OSSETE o19 adoperate In precedenza. ollı SONO seguent!:

PUS DOLIAR X 180
FIG DOMITIANIS etä dı Commodo)

SCorplone

PRAEDIS DOMINORUM Ä IS
NOSTROR AUGG etä Severijana)

USTIO dı Minerva coll’asta

COMINI PROCULI|! 051
PRE DO me(ta SeC.)
Tridente palmetta

DOL DO AUGG FIG FAOR 216
IAN CALVENTIA MA XIMIN (efä Severiana)

Ercole CO Clava la pelle del eone

— d
%e

Prima ANCOTAa dı aAaver Iine 41 nostrIı SCAaVI prima d’aver
pOoLUtO completare le nOsire ricerche monumentalı storiche rıfe-
entesı queste scoper(te, bbi1amo voluto rendere di pu  1Ca 1d-

gyione i] Oro materIlale, alilınche r1 Sstud1i0Os! d1 archeo-
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ogia ' invoglino d’aiutarci ne soluzione de1 molteplici problemi
CS che OTra stanno dinnanz!i.

Non chiudere questi1 brevi preliminarı
rivolgere ringrazıamen!tI speclalı 1I”’ E.mo Cardinal Vicario SI-
dente Commissione d’archeologia che volle benigna-

W  E

mente concedercIıi ne1l nOS{TIr1 l’aiuto elante C  O
INg Palombi ed praticı ODECTaAI Commissione Stessa Al-
trettanto grafi sentiamo a] pro{f Munoz sopraintendente Al
monumenti1 di oma che tavori dal mıinıstero dell” istruzione
il d1i levare i] pavımento chliesa Ringraziamo DUre
il segretario barone Kanzler che fu validamente allato FC-
nerosamente metteva nOostira disposizione 11 materiale dei SU OI

STU SUu topografia di Sebastiano Non dimenticare
NCDPDUTFC 11 aperto de1 Francescani, ustodiI1i

basılica, DEr gl a1lutı che SCDPCTO are per le CUTE che
dimostrano DCT ] monumenti! che illustrano la Stor1a
dell’ insigne basılica Apostolorum ad Catacumbas

w“


